
           COMUNE DI CASTEL DI LAMA

 Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011

                                                                                                                                        COPIA

COPIA DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE AREA TECNICA

NUMERO DI REGISTRO GENERALE 50

DETERMINAZIONE N. 28  DEL 17-01-20

===================================================================
OGGETTO:SISMA 2016: Iscrizione e rendicontazione sulla piattaforma Cohesion

Work della spesa per i lavori di demolizione del fabbricato residenziale
danneggiato dagli eventi sismici, sito Via Chiarini n. 68.

===================================================================

L'anno  duemilaventi il giorno  diciassette del mese di gennaio

IL RESPONSABILE

Vista  la legge 7.8.1990, n.241;

Visto il vigente regolamento comunale sull'ordinamento generale degli Uffici e
dei Servizi;

Visto lo statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità ;

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali - D.Lgs.
18.8.2000, n. 267;

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 28 del 17-01-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



PREMESSE:

-RICHIAMATA la Determinazione n. 797 RG del 13/11/2018 con cui sono stati
approvati i progetti per la demolizione dei fabbricati residenziali n. 2
danneggiati in maniera irreparabile dal sisma del 24 agosto 2016 e successivi,
siti in Villa Valentino n. 46 e in Via Chiarini n. 68, disponendo lo svolgimento di
una gara d'appalto per l'assegnazione dei lavori, da tenersi tra tredici (13) ditte
invitate a presentare le offerte economiche a ribasso sulla somma netta di €
25.966,15 (di cui € 14.088,42 relativi al fabbricato di Via Chiarini n. 68 e €
11.877,73 relativi al fabbricato di Villa Valentino n. 46) fissata a base d’asta
(importo totale di € 34.000,00, comprese IVA al 22% e somme in
amministrazione);

-CONSIDERATO che i ribassi offerti dalle singole ditte sono i seguenti:
-Passaretti Pierluigi: 2%;
-Galosi Mimmo: 48,7%;
-Tecnocondotte s.r.l.: 35,61%;
-Neri Giuseppe: 10%;
-Steel Domus: 5,11%;
-Turla Costruzioni: 11,5% per l’edificio di Villa Valentino n. 46 e 9,50% per
l’edificio di Via Chiarini n. 68;

-PRESO ATTO che il criterio di selezione delle offerte specificato nella lettera
d'invito era quello del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4, del D.lgs. n.
50/2016 e quindi che l'offerta migliore è quella della ditta Galosi Mimmo, che
ha richiesto per l’esecuzione dei lavori in questione un importo netto
complessivo di € 13.320,62 oltre IVA al 22%;

-VISTA la Determinazione n. 884 RG del 12/12/2018 con cui si è stabilito:
--di AFFIDARE alla ditta Galosi Mimmo di Castel di Lama, per i motivi esposti
in premessa, i lavori di massima urgenza di demolizione dei fabbricati
residenziali n. 2 danneggiati dal sisma e siti in Villa Valentino n. 46 e in Via
Chiarini n. 68, per l'importo sopra quantificato di € 13.320,62 oltre IVA (22%),
come da offerta a ribasso presentata in sede di gara d'appalto;
-di IMPEGNARE, pertanto, la somma di € 18.572,46, inclusi IVA al 22% (€
2.930,54) e somme a disposizioni per imprevisti (€ 2.321,30), sul capitolo nr. 800
del bilancio di esercizio di questo Ente, corrispondente in uscita a quello in
entrata predisposto per l'incameramento dei contributi messi a disposizione per
la fase emergenziale post sisma 2016;
--di ISCRIVERE a rendiconto la spesa in questione di € 18.572,46, inclusi IVA e
somme in amministrazione, sulla piattaforma Cohesion tra quelle ritenute
assentibili ai fini del rimborso, in quanto riferita ad uno stretto nesso di
causalità alla fase emergenziale in atto, e comunque finalizzata alle attività di
cui all'art. 1, comma 2, lettere a),b),c) della O.C.D.P.C nr. 388/2016 del 26 agosto
2016 (con riferimento alla classificazione delle spese ammissibili indicate nella
nota prot. nr.UC/TERAG16/0044398 del 3/9/2016   del Capo del Dipartimento
della Protezione Civile).

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 28 del 17-01-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



-VERIFICATA durante l’esecuzione dei lavori di demolizione del fabbricato di
Via Chiarini n. 68, iniziati in data 18/03/2019, la necessità di procedere ad una
tipologia di puntellamento differente da quella prevista dal progetto e dal
Computo Metrico Estimativo di gara;

-VISTA la proposta di variante in corso d’opera, relativa ai lavori di
puntellamento post demolizione del fabbricato di Via Chiarini n. 68, avanzata
dalla ditta GALOSI MIMMO e acquisita al nostro protocollo n. 3919 del
25/03/2019;

-VISTA la Determinazione n. 201 RG del 30/03/2019 con la quale è stata
approvata la variante relativa al puntellamento del fabbricato di via Chiarini n.
68 e con la quale è stato rimodulato il quadro economico totale a seguito come
segue:

TOTALE A) + B) € 18.472,39

A) Demolizione fabbricato sito in Via Chiarini n. 68:

-DATO ATTO che i lavori relativi alla demolizione del fabbricato di Via
Chiarini n. 68 sono stati regolarmente eseguiti e completati in data 18/03/2019,
e visti pertanto il Certificato di regolare esecuzione e la relativa contabilità
finale (allegati al presente atto) per un importo di € 7.145,32 oltre IVA (per un
totale di € 8.717,29);

-PRESO ATTO che, per quanto riguarda tali lavori il D.L. 17 Ottobre 2016 n.
189 prevede – art. 7, co. 1, lett. B – la concessione dei contributi per riparare,
ripristinare o ricostruire gli immobili ad uso scolastico danneggiati o distrutti
dall’evento sismico e la nota esplicativa del Dipartimento Protezione Civile
prot. nr. UC/TERAG16/0044398 del 3/9/2016 a titolo "Tipologia di spese
ammissibili (prime indicazioni operative ed attuative della Ordinanza del Capo
del Dipartimento della Potezione Civile nr. 388/2016), elenca le "tipologie di
spesa che possono essere considerate assentibili ai fini del rimborso, purchè riferite con
stretto nesso di causalità alla fase emergenziale in atto, e comunque finalizzate alle
attività di cui all'art. 1, co. 2, lettere a), b) e c) della OCDPC nr. 388/20" (nello
specifico il punto n. 7): "misure provvisionali eseguite sia attaverso interventi in

B) Demolizione fabbricato sito in Villa Valentino n. 46:

€ 8.942,97

€ 9.529,42

IVA al 22% € 1.340,52

Ribasso offerto del 48,7 % € 6.783,17

Imprevisti (compresa Iva al 22%) € 1.509,17

IVA al 22% € 1.571,97

Lavori a misura € 13.928,49

Lavori a misura € 11.877,73

Imprevisti (compresa Iva al 22%) € 812,13

Ribasso offerto del 48,7 % € 5.784,45

€ 7.145,32

€ 6.093,28

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 28 del 17-01-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



somma urgenza sia in amministrazione diretta";

-ATTESTATO, in merito al presente atto, il rispetto degli obblighi di cui all’art.
8 del citato Regolamento di cui al DPR 62/2013 in materia di “Prevenzione
della corruzione” e dell’Art. 9 in materia di “Trasparenza e tracciabilità”;

-DATO ATTO che il presente provvedimento viene da me emesso quale titolo
della posizione organizzativa dell’Area Tecnica, conferita con il Decreto del
Commissario Prefettizio n. 58 del 21 maggio 2019;

-VISTO il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. di approvazione del
Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali;

-VISTO il vigente Statuto Comunale,

DETERMINA

-di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente
determinazione;

-di APPROVARE la contabilità finale dei lavori eseguiti dalla ditta Galosi
Mimmo di Castel di Lama (affidati con la Determinazione n. 884 RG del
12/12/2018) per la demolizione del fabbricato sito in Via Chairini n. 68,
danneggiato dal sisma del 24 agosto 2016, per un importo totale di € 8.717,29 -
comprensivo di iva 22%;

-di STABILIRE quindi in € 8.717,29 - comprensiva di iva 22% - la spesa
definitiva sostenuta per la demolizione in oggetto;

-di STABILIRE che le somme di cui sopra sono impegnate per la esecuzione di
interventi urgenti di riparazione e messa in sicurezza degli immobili scolastici e
come tali rendicontabili sulla piattaforma CohesionWork Regione Marche in
quanto  finalizzati alle attività di cui all'art.1, co.2 lett.a); b) e c) del O.C.D.P.C.
nr. 388/2016 del 26/8/2016 (Primi interventi urgenti di protezione civile
conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle
Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016. - vedi anche la
circolare del Dipartimento Protezione Civile presso la Presidenza del Consiglio
dei Ministri prot.UC/TERAG16/ 0044398  del
3/09/2016
.
CIG: ZF225B8EA0

Il Responsabile dell'Area
F.to  FABIOLA CIOTTI

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 28 del 17-01-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



______________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  22-01-2020

Il Responsabile dell'Area Finanziaria
 F.to Dott.ssaMONICA CACCIAMANI

______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per
15 giorni consecutivi dal 12-02-2020  al 27-02-2020.
Lì  12-02-2020

Il Responsabile Area Amministrativa
F.to Dott.ssa Rita Cherubini

Si attesta che la presente è copia conforme all'originale  per uso amministrativo.

Il Responsabile dell'Area
 FABIOLA CIOTTI

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 28 del 17-01-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA


